
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 223 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri’ 29 au9ust 1997

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

45. — Ordonanţă privind înfiinţarea Societăţii Comer­
ciale „Compania naţională de transporturi aeriene 
române — TAROM“ — S.A....................................... 1—4

46. — Ordonanţă privind rectificarea bugetului asigură­
rilor sociale de stat pe anul 1997............................ 4-16

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
s

privind înfiinţarea Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române — TAROM“ — S.A.

în temeiul art. 1 lit. h) din Legea nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. 1. — Se înfiinţează Societatea Comercială „Compania 
naţională de transporturi aeriene române — TAROM“ — S.A., 
cu sediul în Bucureşti, Şoseaua Bucureşti—Ploieşti km. 16,5 
prin reorganizarea Societăţii Comerciale „Compania de 
transporturi aeriene române — TAROM" — S.A.

Art. 2. — (1) Capitalul social al Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române 
TAROM" — S.A. este deţinut de:

— statul român, reprezentat de Ministerul 
Transporturilor, prin preluarea cotei de capital social admi­
nistrată de Fondul Proprietăţii de Stat;

— Societatea de Investiţii Financiare Muntenia;
— alţi acţionari persoane fizice.

(2) Cotele de capital social deţinute de fiecare dintre 
acţionarii sus-menţionaţi sunt cele rezultate în urma aplicării 
prevederilor Legii nr. 58/1991 privind privatizarea societăţilor 
comerciale, ale Legii nr. 55/1995 pentru accelerarea proce­
sului de privatizare, cu modificările ulterioare, precum şi ale 
Hotărârii Guvernului nr. 12/1997.

Art. 3. — Capitalul social aferent cotei deţinute de stat 
la Societatea Comercială „Compania naţională de transpor­
turi aeriene române — TAROM" — S.A. va putea fi priva­
tizat în întregime, potrivit legii.

Art. 4. — Societatea Comercială „Compania naţională 
de transporturi aeriene române TAROM" — S.A. are ca 
obiect de activitate executarea de transporturi aeriene



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223

interne şi internaţionale, de călători, de bagaje, de mărfuri 
şi poştă, prin curse regulate şi charter, precum şi prestaţii 
legate de transportul aerian, respectiv comercializarea în 
regim „duty-free”, handling, catering, transport terestru în 
continuarea transportului aerian şi alte activităţi stabilite prin 
statutul societăţii.

Art. 5. — (1) Societatea Comercială „Compania naţio­
nală de transporturi aeriene române TAROM" — S.A. poate 
participa cu capital, în condiţiile legii, la constituirea de 
societăţi comerciale cu obiect de activitate similar, împre­
ună cu persoane fizice şi/sau juridice române sau străine, 
de drept privat.

Societatea Comercială „Compania naţională de transpor­
turi aeriene române TAROM" — S.A. nu poate să participe 
la societăţi comerciale cu obiect de activitate fabricarea de 
material aeronautic.

Art. 6. — Societatea Comercială „Compania naţională de 
transporturi aeriene române TAROM" — S.A. se află în 
coordonarea Ministerului Transporturilor, ca autoritate 
publică în domeniul transporturilor.

Art. 7. — (1) Societatea Comercială „Compania naţio­
nală de transporturi aeriene române TAROM" — S.A. este 
condusă de adunarea generală a acţionarilor, constituită din 
reprezentanţii statului şi ai celorlalţi deţinători de acţiuni.

(2) Reprezentanţii statului în adunarea generală a acţio­
narilor se numesc prin ordin al ministrului transporturilor.

(3) Atribuţiile şi componenţa adunării generale a acţio­
narilor sunt prevăzute în statutul societăţii.

Art. 8. — (1) Adunarea generală a acţionarilor alege 
consiliul de administraţie al Societăţii Comerciale „Compania 
naţională de transporturi aeriene române TAROM" — S.A. 
Până la finalizarea procesului de privatizare a Societăţii 
Comerciale „Compania naţională de transporturi aeriene 
române TAROM" — S.A., în conformitate cu prevederile 
art. 3 din prezenta ordonanţă, reprezentanţii statului în 
consiliul de administraţie, precum şi preşedintele consiliului 
de administraţie se numesc prin ordin al ministrului trans­
porturilor.

(2) Consiliul de administraţie al Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române 
TAROM" — S.A. va avea iniţial în componenţa sa şi câte 
un reprezentant al Ministerului Finanţelor, al Consiliului 
Reformei şi al Societăţii de Investiţii Financiare — 
Muntenia.

Art. 9. — (1) Preşedintele consiliului de administraţie 
este şi directorul general al Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române 
TAROM" -  S.A.

(2) Atribuţiile consiliului de administraţie şi ale preşedin­
telui acestuia se stabilesc prin statutul societăţii.

Art. 10. — (1) Membrii consiliului de administraţie al 
Societăţii Comerciale „Compania naţională de transporturi 
aeriene române TAROM" — S.A. sunt numiţi pe o perioadă 
de 4 ani.

(2) Mandatul membrilor consiliului de administraţie înce­
tează, de drept, în cazul în care pierd calitatea pe care au 
avut-o la numire sau atunci când devin incompatibili ca 
administratori.

(3) în cazurile prevăzute la alin. 2, înlocuitorii respectivi­
lor membri ai consiliului de administraţie îndeplinesc atribu­
ţiile corespunzătoare, până la expirarea mandatului acordat 
membrilor înlocuiţi.

Art. 11. — Membrii consiliului de administraţie al 
Societăţii Comerciale „Compania naţională de transporturi 
aeriene române TAROM" — S.A., precum şi preşedintele 
acestuia trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele 
condiţii:

— să aibă cetăţenia română şi domiciliul în România;
— să aibă capacitate deplină de exerciţiu;
— să nu deţină calitatea de deputat sau de senator.
Art. 12. — (1) Funcţia de preşedinte al consiliului de

administraţie al Societăţii Comerciale „Compania naţională 
de transporturi aeriene române TAROM" — S.A. este 
incompatibilă cu exercitarea oricărei funcţii pentru care se 
acordă sau nu drepturi salariale ori indemnizaţii, într-o altă 
societate comercială, cu excepţia societăţilor comerciale la 
care Societatea Comercială „Compania naţională de trans­
porturi aeriene române TAROM" — S.A. deţine poziţia de 
control sau majoritară.

(2) Deţinerea unei astfel de funcţii se poate face numai 
cu aprobarea adunării generale a acţionarilor de la 
Societatea Comercială „Compania naţională de transporturi 
aeriene române TAROM" — S.A.

Art. 13. — Consiliul de administraţie al Societăţii 
Comerciale „Compania naţională de transporturi aeriene 
române TAROM" — S.A. supune aprobării Ministerului 
Transporturilor, în calitate de reprezentant al statului, stra­
tegia de dezvoltare a companiei pe termen scurt, mediu şi 
lung, având în vedere planul de restructurare şi retehnolo- 
gizare a acesteia, până la finalizarea procesului de privati­
zare a companiei.

Art.14. — Până la finalizarea procesului de privatizare a 
Societăţii Comerciale „Compania naţională de transporturi 
aeriene române TAROM" — S.A., consiliul de administraţie 
al acesteia va prezenta spre avizare Ministerului 
Transporturilor şi Ministerului Finanţelor programele gene­
rale ale angajamentelor de plată eşalonate pe mai mulţi 
ani, bugetul anual de venituri şi cheltuieli, precum şi pro­
iectele complementare din cursul anului, care vor fi supuse 
aprobării Guvernului.

Art. 15. — (1) Până la finalizarea procesului de privati­
zare a Societăţii Comerciale „Compania naţională de trans­
porturi aeriene române TAROM" — S.A., consiliul de 
administraţie supune avizării Ministerului Finanţelor şi 
Ministerului Transporturilor, precum şi aprobării Guvernului 
programul de investiţii, de retehnologizare, de achiziţionare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223 3

de material aeronautic, al liniilor aeriene ce urmează a fi 
exploatate, o dată cu bugetul de venituri şi cheltuieli al 
companiei.

(2) Finanţarea programului de investiţii, de retehnologi- 
zare şi de achiziţionare de material aeronautic al Societăţii 
Comerciale „Compania naţională de transporturi aeriene 
române TAROM“ — S.A., aprobat de Guvern, se asigură 
din surse proprii, credite bancare şi, în completare, de la 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor.

(3) Pentru achiziţionarea de aeronave noi de alte tipuri 
decât cele aflate în dotare, se va solicita avizul Ministerului 
Apărării Naţionale.

Art. 16. — în vederea asigurării necesităţilor statului în 
situaţiile care implică apărarea şi siguranţa naţională, pre­
cum şi ordinea publică, în termen de 30 de zile de la 
intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe, Societatea 
Comercială „Compania naţională de transporturi aeriene 
române TAROM“ —S.A. va încheia protocoale cu ministe­
rele interesate.

Art. 17. — (1) Societatea Comercială „Compania naţio­
nală de transporturi aeriene române TAROM“ — S.A. aco­
peră din veniturile proprii cheltuielile de exploatare, 
financiare şi excepţionale.

(2) Obligaţiile care îi sunt impuse din serviciile prestate 
în interesul statului vor face obiectul unor convenţii preala­
bil încheiate, potrivit caietelor de sarcini, între companie, pe 
de o parte, şi solicitant, pe de altă parte.

Art. 18. — (1) Pentru consolidarea financiară a Societăţii 
Comerciale „Compania naţională de transporturi aeriene 
române TAROM" — S.A., la data intrării în vigoare a pre­
zentei ordonanţe, obligaţiile de plată reprezentând impozit 
pe redevenţă şi impozit pe dobânzi, restante la data de 31 
iulie 1997, prevăzute în anexă, se eşalonează la plată pe 
o perioadă de 3 ani în rate egale anuale, până la 15 
august a fiecărui an, iar majorările de întârziere calculate 
pentru neplata în termen a acestora până la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe se scutesc de la plată. Pe 
perioada eşalonării la plată nu se datorează majorări stabi­
lite conform legii.

(2) Nerespectarea obligaţiilor care îi revin debitorului, 
prevăzute la alineatul precedent, conduce la pierderea vala­
bilităţii înlesnirilor la plată acordate, la calcularea majorărilor 
de întârziere pentru întreaga perioadă şi la executarea silită 
pentru suma neplătită.

(3) Obligaţiile de plată restante la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe către regiile autonome Autoritatea 
Aeronautica Civilă Română şi Administraţia Română a 
Serviciilor de Trafic Aerian se vor transforma în acţiuni ce 
urmează a fi cotate pe piaţa bancară.

Art. 19. — Sumele achitate până la intrarea în vigoare 
a prezentei ordonanţe, de către Ministerul Finanţelor, repre­
zentând ratele, dobânzile şi comisioanele aferente creditelor 
externe contractate de Societatea Comercială „Compania 
naţională de transporturi aeriene române — TAROM" — 
S.A. pentru achiziţionarea de aeronave, se transformă în

capital şi majorează capitalul social al Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române 
TAROM" -  S.A.

Art. 20. —(1) Statul român, prin bugetul de stat anual 
aprobat pentru Ministerul Transporturilor, preia pentru 
Societatea Comercială „Compania naţională de transporturi 
aeriene române TAROM" — S.A. obligaţiile de plată ale 
acesteia, nescadente până la data prezentei ordonanţe, 
conform condiţiilor şi perioadelor prevăzute în contractele 
aflate în derulare pentru achiziţionarea de aeronave, pentru 
întreaga sumă a împrumutului, împreună cu dobânzile şi 
comisioanele aferente contractate de la bănci sau alte insti­
tuţii de credit.

(2) Contravaloarea plăţilor efectuate conform prevederilor 
alin. 1, precum şi a celor ce se vor achita în continuare 
de stat pentru achiziţionarea de aeronave noi se transformă 
în capital şi majorează capitalul social al Societăţii 
Comerciale „Compania naţională de transporturi aeriene 
române TAROM" — S.A.

(3) Sumele achitate de către stat pentru realizarea pro­
gramelor de investiţii, retehnologizare şi achiziţionare de 
material aeronautic ale Societăţii Comerciale „Compania 
naţională de transporturi aeriene române TAROM" — S.A., 
asigurate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Transporturilor, în conformitate cu prevederile art. 15 din 
prezenta ordonanţă, se transformă la finele fiecărui an în 
capital şi majorează capitalul social al Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române 
TAROM" -  S.A.

(4) Societatea Comercială „Compania naţională de trans­
porturi aeriene române TAROM" — S.A. va emite acţiuni 
nominative în favoarea statului român, până la cuantumul 
sumelor reprezentând plăţile efectuate de către stat. 
Concomitent se va proceda la majorarea capitalului social 
privat, prin vânzare de acţiuni.

(5) Vânzarea acţiunilor nominative se va face conform 
legii, contravaloarea acestora făcându-se venit la bugetul 
de stat, prin Ministerul Finanţelor.

Art. 21. — în cazul dizolvării Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române 
TAROM" — S.A., statul român are dreptul să preia de la 
aceasta contravaloarea capitalului social, partea statului, 
fără afectarea drepturilor celorlalţi creditori ai societăţii.

Art. — 22. (1) în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanţe, Ministerul Transporturilor, 
Consiliul Reformei şi Ministerul Finanţelor vor supune spre 
aprobare Guvernului Statutul Societăţii Comerciale 
„Compania naţională de transporturi aeriene române 
TAROM" -  S.A.

(2) Ministerul Finanţelor va introduce influenţele rezultate 
din aplicarea prezentei ordonanţe în bugetul de stat anual 
prin bugetul Ministerului Transporturilor.

Art. 23. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare după 30 
de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 
României.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223

Art. 24. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo- de transporturi aeriene române — TAROM" — S.A., publi- 
nanţe se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.321/1990 pri- cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2 din 
vind înfiinţarea Societăţii Comerciale pe Acţiuni „Compania 9 ianuarie 1991.

PRIM MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Traian Băsescu
Ministru de stat, ministrul reformei,

Ulm Spineanu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Preşedintele Fondului Proprietăţii de Stat, 

Sorin Dimitriu
Preşedintele

Societăţii de Investiţii Financiare Muntenia, 
Teodor Mihăilescu

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 45.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
s

privind rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1997

în temeiul art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. 1. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat pe 
anul 1997, adoptat prin Legea nr. 71/1997, se rectifică 
după cum urmează:

— venituri + 647,6 miliarde lei;
— cheltuieli + 752,4 miliarde lei.
(2) De la bugetul de stat, în completarea veniturilor pro­

prii, se prevede o subvenţie de 1.392,8 miliarde lei.
(3) Prin aplicarea rectificărilor prevăzute la alin. (1), indi­

catorii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1997 
vor avea nivelul prevăzut în anexele nr. 1 şi 2.

Art. 2. — (1) Bugetul Fondului pentru plata pensiilor şi 
a altor drepturi de asigurări sociale ale agricultorilor se rec­
tifică la venituri şi cheltuieli după cum urmează:

— venituri — 100 miliarde lei;
— cheltuieli — 100 miliarde lei.
(2) Subvenţia prevăzută de la bugetul de stat în com­

pletarea veniturilor proprii se diminuează cu 100 miliarde lei.
(3) Veniturile şi cheltuielile, în structură, sunt cuprinse în 

anexa nr. 3 la prezenta ordonanţă.
Art. 3. — (1) Bugetul Fondului pentru plata ajutorului de 

şomaj se rectifică la cheltuieli, prin majorarea acestora, cu 
131,5 miliarde lei, diminuându-se cu aceeaşi sumă exce­
dentul anului curent.

(2) Structura veniturilor şi cheltuielilor este cuprinsă în 
anexa nr. 4.

Art. 4. — (1) Sinteza bugetelor fondurilor pentru pensia 
suplimentară se rectifică, prin majorarea vaniturilor cu 
3,8 miliarde lei şi a cheltuielilor cu 79,4 miliarde lei, con­
form anexei nr. 5, şi conţine bugetele rectificate ale fon­
durilor pentru pensia suplimentară, gestionate de Ministerul 
Muncii şi Protecţiei Sociale, Ministerul Apărării Naţionale, 
Ministerul de Interne şi Serviciul Român de Informaţii, evi­
denţiate distinct în anexele nr. 5 a)—5 d).

(2) Deficitul bugetelor fondurilor pentru pensia suplimen­
tară, gestionate de Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul 
de Interne şi Serviciul Român de Informaţii, prevăzut la 
24,4 miliarde lei, se acoperă din disponibilităţile curente 
sau din anii precedenţi ale bugetului Fondului pentru pen­
sia suplimentară, gestionat de Ministerul Muncii şi Protecţiei 
Sociale.

Art. 5. — Influenţele asupra cheltuielilor de capital pre­
văzute în bugetul rectificativ al asigurărilor sociale de stat 
şi respectiv în bugetul rectificativ al Fondului pentru plata 
ajutorului de şomaj vor diminua poziţia globală „Alte cheltu­
ieli de investiţii" din anexele nr. 2 a) şi 4 a) la Legea 
nr. 71/1997 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 
1997.

Art. 6. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din pre­
zenta ordonanţă.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 46.’

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara



ANEXA Nr. 1
B U G E T U L

asigurărilor sociale de stat pe anul 1997
— mii lei —

Bugetul Intrări Influente rectificare Proaram rectificat
Sub- Denumirea asigurărilor de Bugetul asigurărilor Intrări Bugetul asigurărilor Intrări

Capitolul capitolul Titlu/ indicatorului sociale credite sociale de credite sociale de credite Total
Articol de stat externe de stat externe de stat externe

1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

VENITURI 11.848.753.100 647.583.418 12.496.336.518 12.496.336.518
I. VENITURI CURENTE 11.836.381.200 -745.216.582 11.091.164.618 11.091.164.618

A. VENITURI FISCALE 11.792.517.770 -843.366.499 10.949.151.269 10.949.151.269
A1. IMPOZITE DIRECTE 11.792.517.770 -843.366.499 10.949.151.269 10.949.151.269

0904 CONTRIBUŢII PENTRU 
ASIGURĂRI SOCIALE 11.792.517.770 -843.366.499 10.949.151.269 10.949.151.269

01 Contribuţii pentru 
asigurări sociale 11.792.517.770 -843.366.499 10.949.151.269 10.949.151.269

B. VENITURI NEFISCALE 43.863.430 98.149.919 142.013.349 142.013.349
2204 DIVERSE VENITURI 43.863.430 98.149.919 142.013.349 142.013.349

13 Contribuţii pentru bilete 
de tratament şi odihnă 40.863.430 13.094.919 53.958.349 53.958.349

30 încasări din alte surse 3.000.000 85.055.000 85.055.000 88.055.000
IV. SUBVENŢII

3704 SUBVENŢII PRIMITE 
DIN BUGETUL DE STAT 1.392.800.000 1.392.800.000 1.392.800.000

04 Subvenţii primite de bugetul 
asigurărilor sociale de stat 1.392.800.000 1.392.800.000 1.392.800.000

4204 ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA 
ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE 12.371.900 12.371.900 12.371.900

04 încasări din rambursarea 
împrumutului acordat 
bugetului de stat 12.371.900 12.371.900 12.371.900

CHELTUIELI -  TOTAL 11.743.911.506 35.770.000 752.425.012 -29.238.000 12.496.336.518 6.532.000 12.502.868.518
01 CHELTUIELI CURENTE 11.738.516.302 25.550.000 756.038.216 -22.568.000 12.494.554.518 2.982.000 12.497.536.518
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 4.184.160 1.184.395 5.368.555 5.368.555
20 CHELTUIELI MATERIALE

Şl SERVICII 417.702.966 25.550.000 37.766.563 -22.568.000 455.469.529 2.982.000 458.451.529
38 TRANSFERURI 11.316.629.176 717.087.258 12.033.716.434 12.033.716.434
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 4.677.614 10.220.000 -3.115.614 -6.670.000 1.562.000 3.550.000 5.112.000
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE 

EXTERNE, PLĂŢI DE DOBÂNZI 
Şl COMISIOANE LA CREDITE 717.590 -497.590 220.000 220.000

oi

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 223



mii lei
1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

Partea a ll/-a
CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 11.462.429.176 736.887.258 12.199.316.434 12.199.316.434

6004 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 
PENSII, AJUTOARE
Şl INDEMNIZAŢII 11.462.429.176 736.887.258 12.199.316.434 12.199.316.434

01 CHELTUIELI CURENTE 11.462.429.176 736.887.258 12.199.316.434 12.199.316.434
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 145.800.000 19.800.000 165.600.000 165.600.000
38 TRANSFERURI 11.316.629.176 717.087.258 12.033.716.434 12.033.716.434
40 Transferuri neconsolidabile 

din total cheltuieli capitol:
11.316.629.176 717.087.258 12.033.716.434 12.033.716.434

22 Pensii de asigurări sociale 10.582.110.000 764.264.919 11.346.374.919 11.346.374.919
23 Indemnizaţii pentru 

incapacitate temporară 
de muncă din cauză 
de boală sau accident 358.951.764 -43.532.648 315.419.116 315.419.116

24 Indemnizaţii pentru concedii 
de maternitate şi îngrijirea 
copiilor 170.929.412 -16.444.117 154.485.295 154.485.295

26 Ajutoare acordate asiguraţilor
pentru decese şi proteze 10.455.000 591.360 11.046.360 11.046.360

27 Ajutoare acordate 
pensionarilor pentru decese 
şi proteze 37.871.000 2.207.744 40.078.744 40.078.744

28 Tratament balnear şi odihnă 145.800.000 19.800.000 165.600.000 165.600.000
29 Concediu plătit pentru

creşterea copiilor până la 1 an 156.312.000 156.312.000 156.312.000
31 Compensaţii pentru pensiile 

refugiaţilor greci repatriaţi 10.000.000 10.000.000 10.000.000

Partea a Vl-a 
ALTE ACŢIUNI 281.482.330 35.770.000 15.537.754 -29.238.000 297.020.084 6.532.000 303.552.084

7304 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE
A FONDULUI 281.482.330 35.770.000 15.537.754 -29.238.000 297.020.084 6.532.000 303.552.084

01 CHELTUIELI CURENTE 276.087.126 25.550.000 19.150.958 -22.568.000 295.238.084 2.982.000 298.220.084
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 4.184.160 1.184.395 5.368.555 5.368.555
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 271.902.966 25.550.000 17.966.563 -22.568.000 289.869.529 2.982.000 292.851.529
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 4.677.614 10.220.000 -3.115.614 -6.670.000 1.562.000 3.550.000 5.112.000
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE

EXTERNE, PLĂŢI DE DOBÂNZI
Şl COMISIOANE
din total cheltuieli capitol:

717.590 -497.590 220.000 220.000

03 Cheltuieli cu transmiterea 
şi plata drepturilor 271.131.366 20.159.830 291.291.196 291.291.196

50 Alte cheltuieli 10.350.964 35.770.000 -4.622.076 -29.238.000 5.728.888 6.532.000 12.260.888
104.841.594 -35.770.000 -104.841.594 29.238.000 0 -6.532.000 -6.532.000EXCEDENT/DEFICIT

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, 

P
A

R
TE

A
 I, 

Nr. 223



B U G E T U L
ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT PE ANUL 1997 

— detalierea pe articole de cheltuieli —

ANEXA Nr, 2

— mii lei —
Bugetul Intrări Influente rectificare Program rectificat

Sub- Denumirea asigurărilor de Bugetul asigurărilor Intrări Bugetul asigurărilor I ntrări
Capitolul capitolul Titlu/ indicatorului sociale credite sociale de credite sociale de credite Total

Articol de stat externe de stat externe de stat externe
1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

CHELTUIELI -  TOTAL 11.743.911.506 35.770.000 752.425.012 -29.238.000 12.496.336.518 6.532.000 12.502.868.518
01 CHELTUIELI CURENTE 11.738.516.302 25.550.000 756.038.216 -22.568.000 12.494.554.518 2.982.000 12.497.536.518
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 4.184.160 1.184.395 5.368.555 5.368.555
20 CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII 417.702.966 25.550.000 37.766.563 -22.568.000 455.469.529 2.982.000 458.451.529
38 Tr a n s f e r u r i 11.316.629.176 717.087.258 12.033.716.434 12.033.716.434
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 4.677.614 10.220.000 -3.115.614 -6.670.000 1.562.000 3.550.000 5.112.000
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE

EXTERNE, PLĂTI DE DOBÂNZI
SI COMISIOANE LA CREDITE 717.590 -497.590 220.000 220 000

6004 As is t e n t ă  s o c ia l ă ,
ALOCAŢII, PENSII, AJUTOARE
SI INDEMNIZAŢII 11.462.429.176 736.887.258 12.199.316.434 12.199.316,434

01 CHELTUIELI CURENTE 11.462.429.176 736.887.258 12.199.316.434 12.199.316.434
20 CHELTUIELI MATERIALE

Şl SERVICII 145.800.000 19.800.000 165.600.000 165.600.000
21 Drepturi cu caracter social 145.800.000 19.800.000 165.600.000 165.600.000
38 TRANSFERURI 11.316.629.176 717.087.258 12.033.716.434 12.033.716.434
40 Transferuri neconsolidabile 11.316.629.176 717.087.258 12.033.716.434 12.033.716.434

4005 Pensii de asigurări sociale 10.582.110.000 764.264.919 11.346.374.919 11.346.374.919
4009 Alte ajutoare, alocaţii

şi indemnizaţii 734.519.176 -47.177.661 687.341.515 687.341.515
7304 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE

A FONDULUI 281.482.330 35.770.000 15.537.754 -29.238.000 297.020.084 6.532.000 303.552.084
01 CHELTUIELI CURENTE 276.087.126 25.550.000 19.150.958 -22.568.000 295.238.084 2.982.000 298.220.084
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 4.184.160 1.184.395 5.368.555 5.368.555
10 Cheltuieli cu salariile 2.603.200 680.304 3.283.504 3.283.504
11 Contribuţii pentru asigurări

sociale de stat 400.800 420.076 820.876 820.876
12 Cheltuieli pentru constituirea

fondului pentru plata ajutorului
de şomaj 80.160 84.015 164.175 164.175

13 Deplasări, detaşări, transferări 1.100.000 1.100.000 1.100 000
20 CHELTUIELI MATERIALE

Şl SERVICII 271.902.966 25.550.000 17.966.563 -22.568.000 289.869.529 2.982.000 292.851.529
24 Cheltuieli pentru întreţinere

şi gospodărie 1.100.000 1.100.000 1.100.000
27 Reparaţii curente 440.000 440.000 440.000

3004 Cheltuieli cu transmiterea
şi plata drepturilor 265.291.966 19.945.763 285.237.729 285.237.7293007 Alte cheltuieli 5.071.000 25.550.000 -1.979.200 -22.568.000 3.091.800 2.982.000 6.073.800

69 CHELTUIELI DE CAPITAL 4.677.614 10.220.000 -3.115.614 -6.670.000 1.562.000 3.550.000 5.112.000
72 Investiţii ale instituţiilor publice 4.677.614 10.220.000 -3.115.614 -6.670.000 1.562.000 3.550.000 5.112.000
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE

EXTERNE SI PLĂTI
DE DOBÂNZI Şl COMISIOANE 717.590 -497.590 220.000 220.000

85 Plăţi de dobânzi şi comisioane 717.590 -497.590 220.000 220.000

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 223



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223

B U G E T U L
ANEXA Nr. 3

Fondului pentru plata pensiilor şi a altor drepturi de asigurări sociale ale agricultorilor pe anul 1997
— mii lei —

Ca­
pitolul

Sub­
capi­
tolul

Titlu/
Articol Denumirea indicatorului Program

1997

Influenţe
rectificare

+ /-

Program
rectificat

1997

0009 VENITURI -  TOTAL 1.933.857.940 -99.999.900 1.833,858.040
1009 VENITURI CURENTE 810.013.866 0 810.013.866
3309 A. VENITURI FISCALE 804.968.906 0 804.968.906
4409 A. 1. IMPOZITE DIRECTE 804.968.906 0 804.968.906
0909 CONTRIBUŢII PENTRU 

ASIGURĂRI SOCIALE 12.468.906 0 12.468.906
05 Contribuţia persoanelor 

asigurate 12.468.906 0 12.468.906
1109 CONTRIBUŢII ALE AGENŢILOR

ECONOMICI PENTRU 
CONSTITUIREA FONDULUI 792.500.000 0 792.500.000

01 Contribuţia agenţilor economici 792.500.000 0 792.500.000
B. VENITURI NEFISCALE 5.044.960 0 5.044.960

2209 DIVERSE VENITURI 5.044.960 0 5.044.960
13 Contribuţia pentru bilete 

de tratament si odihnă 1.444.960 0 1.444.960
30 încasări din alte surse 3.600.000 0 3.600.000

3709 SUBVENŢII primite de la 
bugetul de stat 1.123.844.074 -99.999.900 1.023.844.174

09 Subvenţii primite în 
completarea fondului pentru
plata pensiilor şi a altor drepturi 
de asigurări ale agricultorilor 1.123.844.074 -99.999.900 1.023.844.174

5009 CHELTUIELI -  TOTAL 1.933.857.940 -99.999.900 1.833.858.040
01 CHELTUIELI CURENTE 1.933.857.940 -99.999.900 1.833.858.040
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 99.422.092 -19.999.900 79.422.192
38 Tr a n s f e r u r i 1.834.435.848 -80.000.000 1.754.435.848

5909 CHELTUIELI
SOCIAL-CULTURALE 1.847.935.848 -80.000.000 1.767.935.848

6009 ASISTENTĂ SOCIALĂ, 
ALOCAŢII, PENSII, 
AJUTOARE SI INDEMNIZAŢII 1.845.164.980 -80.000.000 1.765.164.980

01 CHELTUIELI CURENTE 1.845.164.980 -80.000.000 1.765.164.980
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 13.500.000 0 13.500.000
38 Tr a n s f e r u r i 1.831.664.980 -80.000.000 1.751.664.980
40 Transferuri neconsolidabile 

din total cheltuieli capitol:
1.831.664.980 -80.000.000 1.751.664.980

22 — Pensii de asigurări sociale 1.828.129.200 -80.000.000 1.748.129.200
23 — Indemnizaţii pentru

incapacitate temporară 
de muncă 18.270 0 18.270

24 — Indemnizaţii pentru concedii
de maternitate şi îngrijirea 
copiilor 37.110 0 37.110

26 — Ajutoare acordate asiguraţilor
pentru decese si proteze 680.400 -400.000 280.400

27 — Ajutoare acordate pensionarilor
pentru decese si proteze 2.800.000 400.000 3.200.000

28 — Tratament balnear si odihnă 13.500.000 0 13.500.000
6109 ALTE CHELTUIELI SOCIALE 2.770.868 0 2.770.868

01 CHELTUIELI CURENTE 2.770.868 0 2.770.868
38 TRANSFERURI 2.770.868 0 2.770.868
39 Transferuri consolidabile 

din total cheltuieli capitol:
2.770.868 0 2.770.868

10 Contribuţia persoanelor 
asigurate pentru finanţarea 
ocrotirii sănătăţii 2.770.868 0 2.770.868

7109 ALTE ACŢIUNI 85.922.092 -19.999.900 65.922.192
7309 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI 85.922.092 -19.999.900 65.922.192
01 CHELTUIELI CURENTE 85.922.092 -19.999.900 65.922.192
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 85.922.092 -19.999.900 65.922.192
30 Alte cheltuieli

din total cheltuieli capitol:
85.922.092 -19.999.900 65.922.192

03 Cheltuieli ocazionate de plata 
drepturilor 85.922.092 -19.999.900 65.922.192

EXCEDENT/DEFICIT 0 0 0



ANEXA Nr. 4
B U G E T U L

Fondului pentru plata ajutorului de şomaj pe anul 1997
— mii lei —

Intrări Influente rectificare Program rectificat

C a p ito lu l
S u b ­

c a p ito lu l
Titlu/
A r t ic o l

Denumirea
indicatorului

Programul
1997

de
credite
externe

Fond
şomaj

Intrări 
de credite 

externe

Fond
şomaj

Intrări 
de credite 

externe
Total

1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

VENITURI -  TOTAL 3.552.228.100 3.552.228.100 3.552.228.100
VENITURI CURENTE 3.472.228.100 3.472.228.100 3.472.228.100

A. VENITURI FISCALE 2.685.228.100 2.685.228.100 2.685.228.100
A1. IMPOZITE DIRECTE 2.685.228.100 2.685.228.100 2.685.228.100

1006 CONTRIBUŢII LA FONDUL 
PENTRU PLATA 
AJUTORULUI DE ŞOMAJ 2.685.228.100 2.685.228.100 2.685.228.100

01 Contribuţii de la persoane 
juridice şi fizice care 
utilizează muncă salariată 2.220.300.100 2.220.300.100 2.220.300.100

02 Contribuţii pentru ajutorul 
de şomaj de la salariaţi 464.928.000 464.928.000 464.928.000

B. VENITURI NEFISCALE 787.000.000 787.000.000 787.000.000
2206 DIVERSE VENITURI 787.000.000 787.000.000 787.000.000

30 încasări din alte surse 787.000.000 787.000.000 787.000.000
4206 ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA 

ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE 80.000.000 80.000.000 80.000.000
06 încasări din rambursarea

împrumuturilor acordate
pentru înfiinţarea şi dezvoltarea 
de întreprinderi mici şi mijlocii 80.000.000 80.000.000 80.000.000

CHELTUIELI -  TOTAL 2.767.385.900 38.369.924 131.466.100 -7.710.349 2.898.852.000 30.659.575 2.929.511.575
01 CHELTUIELI CURENTE 2.590.586.800 30.238.849 214.656.500 -6.650.519 2.805.243.300 23.588.330 2.828.831.630
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 48.237.800 -6.916.300 41.321.500 41.321.500
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 51.539.300 10.238.849 58.946.000 13.349.481 110.485.300 23.588.330 134.073.630
38 TRANSFERURI 2.490.809.700 20.000.000 162.626.800 -20.000.000 2.653.436.500 2.653.436.500
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 20.412.900 8.131.075 -8.866.700 -1.059.830 11.546.200 7.071.245 18.617.445
79 ÎMPRUMUTURI ACORDATE 155.500.000 -75.500.000 80.000.000 80.000.000
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE, 

PLĂŢI DE DOBÂNZI 
Şl COMISIOANE LA CREDITE 886.200 1.176.300 2.062.500 2.062.500

Partea a ///-a
CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 2.511.291.800 20.000.000 162.883.300 -20.000.000 2.674.175.100 2.674.175.100

5706 ÎNVĂŢĂMÂNT 20.482.100 256.500 20.738.600 20.738.600
01 CHELTUIELI CURENTE 18.433.700 256.500 18.690.200 18.690.200
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 4.140.100 451.500 4.591.600 4.591.600
10 Cheltuieli cu salariile 3.082.100 347.300 3.429.400 3.429.400
11 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 770.600 86.800 857.400 857.400
co

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL RO

M
ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223



mii lei
1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

12 Cheltuieli pentru constituirea
fondului pentru plata ajutorului
de şomaj 154.000 17.400 171.400 171.400

13 Deplasări, detaşări, transferări 133.400 133.400 133.400
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 14.293.600 -195.000 14.098.600 14.098.600
21 Drepturi cu caracter social 8.800.000 -195.000 8.605.000 8.605.000
24 Cheltuieli pentru întreţinere 

şi gospodărire 3.322.000 3.322.000 3.322.000
26 Obiecte de inventar de mică 

valoare sau scurtă durată 
şi echipament 300.800 300.800 300.800

27 Reparaţii curente 715.800 715.800 715.800
28 Reparaţii capitale 55.000 55.000 55.000
29 Cărţi şi publicaţii 330.000 330.000 330.000
30 Alte cheltuieli 770.000 770.000 770.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 2.048.400 2.048.400 2.048.400
72 Investiţii ale instituţiilor publice 2.048.400 2.048.400 2.048.400

Din total cheltuieli capitol:
20 Centre de calificare 

şi recalificare 13.112.100 164.200 13.276.300 13.276.300
50 Alte instituţii şi acţiuni 

de învăţământ 7.370.000 92.300 7.462.300 7.462.300
6006 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 

PENSII, AJUTOARE Şl INDEMNIZAŢII 2.490.809.700 20.000.000 162.626.800 -20.000.000 2.653.436.500 2.653.436.500
01 CHELTUIELI CURENTE 2.490.809.700 20.000.000 162.626.800 -20.000.000 2.653.436.500 2.653.436.500
38 TRANSFERURI 2.490.809.700 20.000.000 162.626.800 -20.000.000 2.653.436.500 2.653.436.500
40 Transferuri neconsolidabile 2.490.809.700 20.000.000 162.626.800 -20.000.000 2.653.436.500 2.653.436.500

Din total cheltuieli capitol:
33 Ajutor de şomaj 474.012.000 202.385.600 676.397.600 676.397.600
34 Alocaţii de sprijin 419.515.200 -78.019.200 341.496.000 341.496.000
35 Ajutor de integrare 

profesională 145.665.000 -22.347.000 123.318.000 123.318.000
36 Indemnizaţii pentru 

personalul agenţilor 
economici a căror activitate 
este întreruptă temporar 400.115.100 25.607.400 425.722.500 425.722.500

39 Plata absolvenţilor instituţiilor 
de învăţământ 21.692.900 35.000.000 56.692.900 56.692.900

40 Plăţi efectuate în cadrul 
programului de redistribuire 
a forţei de muncă 1.029.809.500 20.000.000 -20.000.000 1.029.809.500 1.029.809.500

Partea a V/-a 
ALTE ACŢIUNI 100.594.100 18.369.924 44.082.800 12.289.651 144.676.900 30.659.575 175.336.475

7206 ALTE ACŢIUNI 29.171.500 14.611.800 29.171.500 14.611.800 43.783.300
01 CHELTUIELI CURENTE 29.171.500 14.611.800 29.171.500 14.611.800 43.783.300

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 223



20 CHELTUIELI MATERIALE
SI SERVICII 29.171.500 14.611.800 29.171.500 14.611.800 43.783.300

30 Alte cheltuieli 29.171.500 14.611.800 29.171.500 14.611.800 43.783.300
Din total cheltuieli capitol:

40 Măsuri active pentru 
combaterea şomajului 29.171.500 14.611.800 29.171.500 14.611.800 43.783.300

7306 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 
A FONDULUI 100.594.100 18.369.924 14.911.300 -2.322.149 115.505.400 16.047.775 131.553.175

01 CHELTUIELI CURENTE 81.343.400 10.238.849 22.601.700 -1.262.319 103.945.100 8.976.530 112.921.630
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 44.097.700 -7.367.800 36.729.900 36.729.900
10 Cheltuieli cu salariile 31.479.200 -5.338.900 26.140.300 26.140.300
11 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 7.869.800 -1.334.300 6.535.500 6.535.500
12 Cheltuieli pentru constituirea 

fondului pentru plata 
ajutorului de şomaj 1.574.100 -266.700 1.307.400 1.307.400

13 Deplasări, detaşări, transferări 3.174.600 -427.900 2.746.700 2.746.700
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 37.245.700 10.238.849 29.969.500 -1.262.319 67.215.200 8.976.530 76.191.730
24 Cheltuieli pentru întreţinere 

şi gospodărire 6.910.100 365.000 —4.626.000 -365.000 2.284.100 2.284.100
25 Materiale şi prestări de servicii 

cu caracter funcţional 621.100 5.082.180 621.100 5.082.180 5.703.280
26 Obiecte de inventar de mică 

valoare sau scurtă durată 
şi echipament 1.774.700 71.000 1.845.700 1.845.700

27 Reparaţii curente 2.584.200 3.607.690 -95.600 -3.607.690 2.488.600 2.488.600
28 Reparaţii capitale 3.245.000 9.084.400 3.894.350 12.329.400 3.894.350 16.223.750
30 Alte cheltuieli (poştă, C.E.C., 

alte cheltuieli) 22.731.700 6.266.159 24.914.600 -6.266.159 47.646.300 47.646.300
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 18.364.500 8.131.075 -8.866.700 -1.059.830 9.497.800 7.071.245 16.569.045
72 Investiţii ale instituţiilor publice 18.364.500 8.131.075 -8.866.700 -1.059.830 9.497.800 7.071.245 16.569.045
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE, 

PLĂTI DE DOBÂNZI 
SI COMISIOANE LA CREDITE 886.200 1.176.300 2.062.500 2.062.500

85 Rambursări de credite externe
si plăti de dobânzi şi comisioane
la creditele externe contractate 
de ordonatorii de credite 886.200 1.176.300 2.062.500 2.062.500

Din total cheltuieli capitol:
03 Cheltuieli cu transmiterea 

şi plata drepturilor 25.772.000 21.406.300 47.178.300 47.178.300
50 Âlte cheltuieli 74.822.100 18.369.924 -6.495.000 -2.322.149 68.327.100 16.047.775 84.374.875

Partea a Vlll-a
ÎMPRUMUTURI ACORDATE 155.500.000 -75.500.000 80.000.000 80.000.000

8606 ÎMPRUMUTURI 155.500.000 -75.500.000 80.000.000 80.000.000
79 ÎMPRUMUTURI ACORDATE 155.500.000 -75.500.000 80.000.000 80.000.000

04 împrumuturi acordate 
pentru înfiinţarea 
şi dezvoltarea 
de întreprinderi mici 
şi mijlocii 155.500.000 -75.500.000 80.000.000 80.000.000

EXCEDENT/DEFICIT 784.842.200 -38.369.924 -131.466.100 7.710.349 653.376.100 -30.659.575 622.716.525

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, 
PARTEA I, Nr. 223



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223

B U G E T U L
Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1997

ANEXA Nr. 5

Ca­
pitolul

Sub­
capi­
tolul

Titlu/
Articol Denumirea indicatorului Program

1997
Influenţe

rectificare
Program
rectificat

1 2 3=1+2

0005 VENITURI -  TOTAL 1.754.956.728 3.843.366 1.758.800.094
1105 I. VENITURI CURENTE 1.754.956.728 3.843.366 1.758.800.094
3305 A, VENITURI FISCALE 1.460.844.728 3.732.066 1.464.576.794
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 1.460.844.728 3.732.066 1.464.576.794
0905 CONTRIBUŢII PENTRU 

ASIGURĂRI SOCIALE 1.460.844.728 3.732.066 1.464.576.794
04 Contribuţii pentru pensia 

suplimentară 1.460.844.728 3.732.066 1.464.576.794
1905 B. VENITURI NEFISCALE 294.112.000 111.300 294.223.300
2205 DIVERSE VENITURI 294.112.000 111.300 294.223.300

30 încasări din alte surse 294.112.000 111.300 294.223.300
5005 CHELTUIELI -  TOTAL 1.560.882.306 79.417.771 1.640.300.077

01 CHELTUIELI CURENTE 1.560.882.306 79.417.771 1.640.300.077
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 38.054.650 2.497.189 40.551.839
38 TRANSFERURI 1.522.827.656 76.920.582 1.599.748.238

5905 CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE 1.522.827.656 76.920.582 1.599.748.238

6005 ASISTENTĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 
PENSII, AJUTOARE 
SI INDEMNIZAŢII

1.522.827.656 76.920.582 1.599.748.238

01 CHELTUIELI CURENTE 1.522.827.656 76.920.582 1.599.748.238
38 TRANSFERURI 1.522.827.656 76.920.582 1.599.748.238
40 Transferuri neconsolidabile 1.522.827.656 76.920.582 1.599.748.238

30 Pensia suplimentară 1.522.827.656 76.920.582 1.599.748.238
7205 ALTE ACŢIUNI 38.054.650 2.497.189 40.551.839
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI 38.054.650 2.497.189 40.551.839
01 CHELTUIELI CURENTE 38.054.650 2.497.189 40.551.839
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 38.054.650 2.497.189 40.551.839
30 Alte cheltuieli 38.054.650 2.497.189 40.551.839

7305 03 Cheltuieli cu transmiterea 
si plata drepturilor 38.054.650 2.497.189 40.551.839
EXCEDENT/DEFICIT (+ /- ) 194.074.422 -75.574.405 118.500.017

9805 01 EXCEDENT 223.827.500 -80.924.242 142.903.258
9905 01 DEFICIT -29.753.078 5.349.837 -24.403.241

MINISTERUL MUNCII SI PROTECŢIEI SOCIALE

B U G E T U L
Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1997

ANEXA Nr, 5a)

— mii lei —

Ca­
pitolul

Sub­
capi­
tolul

Titlu/
Articol Denumirea indicatorului Program

1997
Influenţe

rectificative
Program
rectificat

1 2 3=1+2

0005 VENITURI -  TOTAL 1.706.452.100 -5.257.730 1.701.194.370
1105 I. VENITURI CURENTE 1.706.452.100 -5.257.730 1.701.194.370
3305 A. VENITURI FISCALE 1.412.758.100 -5.257.730 1.407.500.370
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 1.412.758.100 -5.257.730 1.407.500.370
0905 CONTRIBUŢII PENTRU 

ASIGURĂRI SOCIALE 1.412.758.100 -5.257.730 1.407.500.370
04 Contribuţii pentru pensia 

suplimentară 1.412.758.100 -5.257.730 1.407.500.370
1905 B. VENITURI NEFISCALE 293.694.000 293.694.000
2205 DIVERSE VENITURI 293.694.000 293.694.000

30 încasări din alte surse 293.694.000 293.694.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223 13

— mii lei —

1 2 3=1+2

5005 CHELTUIELI -  TOTAL 1.482.624.600 75.666.512 1.558.291.112
01 CHELTUIELI CURENTE 1.482.624.600 75.666.512 1.558.291.112
20 CHELTUILEI MATERIALE 

Şl SERVICII 36.169.100 2.310.012 38.479.112
38 TRANSFERURI 1.446.455.500 73.356.500 1.519.812.000

5905 CHELTUILEI SOCIAL- 
CULTURALE 1.446.455.500 73.356.500 1.519.812.000

6005 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 
PENSII, AJUTOARE 
Şl INDEMNIZAŢII 1.446.455.500 73.356.500 1.519.812.000

01 CHELTUIELI CURENTE 1.446.455.500 73.356.500 1.519.812.000
38 TRANSFERURI 1.446.455.500 73.356.500 1.519.812.000
40 Transferuri neconsolidabile 1.446.455.500 73.356.500 1.519.812.000

30 Pensia suplimentară 1.446.455.500 73.356.500 1.519.812.000
7205 ALTE ACŢIUNI 36.169.100 2.310.012 38.479.112
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI 36.169.100 2.310.012 38.479.112
01 CHELTUIELI CURENTE 36.169.100 2.310.012 38.479.112
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 36.169.100 2.310.012 38.479.112
30 Alte cheltuieli 36.169.100 2.310.012 38.479.112

7305 03 Cheltuieli cu transmiterea 
şi plata drepturilor 36.169.100 2.310.012 38.479.112
EXCEDENT/DEFICIT (+ / - ) 223.827.500 -80.924.242 142.903.258

9805 01 EXCEDENT 223.827.500 -80.924.242 142.903.258
Transferuri la M.Ap.N 22.028.500 1.416.224 23.444.724
Transferuri la M.l. 7.336.270 -7.101.400 234.870
Transferuri la S.R.I. 388.308 335.339 723.647
Excedent rămas la M.M.P.S. 194.074.422 -75.574.405 118.500.017

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE
ANEXA Nr. 5b)

B U G E T U L
Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1997

— mii lei —

Ca­
pitolul

Sub­
capi­
tolul

Titlu/
Articol Denumirea indicatorului Program

1997
Influenţe

rectificare
Program
rectificat

1 2 3=1+2

0005 VENITURI -  TOTAL 23.670.700 1.508.525 25.179.225
1105 I. VENITURI CURENTE 23.670.700 1.508.525 25.179.225
3305 A. VENITURI FISCALE 23.570.700 1.508.525 25.079.225
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 23.570.700 1.508.525 25.079.225
0905 CONTRIBUŢII PENTRU 

ASIGURĂRI SOCIALE 23.570.700 1.508.525 25.079.225
04 Contribuţii pentru pensia 

suplimentară 23.570.700 1.508.525 25.079.225
1905 B. VENITURI NEFISCALE 100.000 100.000
2205 DIVERSE VENITURI 100.000 100.000

30 încasări din alte surse 100.000 100.000
5005 CHELTUIELI -  TOTAL 45.699.200 2.924.749 48.623.949

01 CHELTUIELI CURENTE 45.699.200 2.924.749 48.623.949
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 1.183.900 75.770 1.259.670
38 TRANSFERURI 44.515.300 2.848.979 47.364.279

5905 CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE 44.515.300 2.848.979 47.364.279

6005 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 
PENSII, AJUTOARE 
Şl INDEMNIZAŢII 44.515.300 2.848.979 47.364.279



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223

— mii lei —

1 2 3=1+2

01 CHELTUIELI CURENTE 44.515.300 2.848.979 47.364.279
38 TRANSFERURI 44.515.300 2.848.979 47.364.279
40 Transferuri neconsolidabile 44.515.300 2.848.979 47.364.279

30 Pensia suplimentară 44.515.300 2.848.979 47.364.279
7205 ALTE ACŢIUNI 1.183.900 75.770 1.259.670
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI 1.183.900 75.770 1.259.670
01 CHELTUIELI CURENTE 1.183.900 75.770 1.259.670
20 CHELTUIELI MATERIALE 

ŞI SERVICII 1.183.900 75.770 1.259.670
30 Alte cheltuieli 1.183.900 75.770 1.259.670

7305 03 Cheltuieli cu transmiterea 
şi plata drepturilor 1.183.900 75.770 1.259.670
EXCEDENT/DEFICIT (+/—) -22.028.500 -1.416.224 -23.444.724

9905 01 DEFICIT -22.028.500 -1.416.224 -23.444.724
Transferuri de la Ministerul Muncii 
si Protecţiei Sociale 22.028.500 1.416.224 23.444.724

MINISTERUL DE INTERNE

B U G E T U L
Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1997

ANEXA Nr. 5c) 

— mii lei —

Ca- Sub- Titlu/ Program Influenţe Program
pitolul capi- Articol Denumirea indicatorului

1997 rectificare rectificat
tolul

1 2 3=1+2

0005 VENITURI — TOTAL 20.730.000 7.529.000 28.259.000
1105 I. VENITURI CURENTE 20.730.000 7.529.000 28.259.000
3305 A. VENITURI FISCALE 20.430.000 7.424.700 27.854.700
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 20.430.000 7.424.700 27.854.700
0905 CONTRIBUŢII PENTRU

ASIGURĂRI SOCIALE 20.430.000 7.424.700 27.854.700
04 Contribuţii pentru pensia

suplimentară 20.430.000 7.424.700 27.854.700
1905 B. VENITURI NEFISCALE 300.000 104.300 404.300
2205 DIVERSE VENITURI 300.000 104.300 404.300

30 Încasări din alte surse 300.000 104.300 404.300
5005 CHELTUIELI — TOTAL 28.066.270 427.600 28.493.870

01 CHELTUIELI CURENTE 28.066.270 427.600 28.493.870
20 CHELTUIELI MATERIALE

ŞI SERVICII 701.650 0 701.650
38 TRANSFERURI 27.364.620 427.600 27.792.220

5095 CHELTUIELI SOCIAL-
CULTURALE 27.364.620 427.600 27.792.220

6005 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII,
PENSII, AJUTOARE
ŞI INDEMNIZAŢII 27.364.620 427.600 27.792.220

01 CHELTUIELI CURENTE 27.364.620 427.600 27.792.220
38 TRANSFERURI 27.364.620 427.600 27.792.220
40 Transferuri neconsolidabile 27.364.620 427.600 27.792.220

30 Pensia suplimentară 27.364.620 427.600 27.792.220



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223

— mii lei —

1 2 3=1+2

7205 ALTE ACŢIUNI 701.650 0 701.650
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI 701.650 0 701.650
01 CHELTUIELI CURENTE 701.650 0 701.650
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 701.650 0 701.650
30 Alte cheltuieli 701.650 0 701.650

7305 03 Cheltuieli cu transmiterea 
şi plata drepturilor 701.650 701.650
EXCEDENT/DEFICIT (+ / - ) -7.336.270 7.101.400 -234.870

9905 01 DEFICIT
Transferuri de la Ministerul Muncii

-7.336.270 7.101.400 -234.870

şi Protecţiei Sociale 7.336.270 -7.101.400 234.870

SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAŢII

B U G E T U L
Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1997

ANEXA nr: 54)

— mii lei —

Ca­
pitolul

Sub­
capi­
tolul

Titlu/
Articol Denumirea indicatorului

Program
1997

Influenţe
rectificare

Program
rectificat

1 2 3=1+2

0005 VENITURI -  TOTAL 4.103.928 63.571 4.167.499
1105 I. VENITURI CURENTE 4.103.928 63.571 4.167.499
3305 A. VENITURI FISCALE 4.085.928 56.571 4.142.499
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 4.085.928 56.571 4.142.499
0905 CONTRIBUŢII PENTRU 

ASIGURĂRI SOCIALE 4.085.928 56.571 4.142.499
04 Contribuţii pentru pensia 

suplimentară 4.085.928 56.571 4.142.499
1905 B. VENITURI NEFISCALE 18.000 7.000 25.000
2205 DIVERSE VENITURI 18.000 7.000 25.000

30 încasări din alte surse 18.000 7.000 25.000
5005 CHELTUIELI -  TOTAL 4.492.236 398.910 4.891.146

01 CHELTUIELI CURENTE 4.492.236 398.910 4.891.146
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 111.407 111.407
38 TRANSFERURI 4.492.236 287.503 4.779.739

5905 CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE 4.492.236 287.503 4.779.739

6005 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 
PENSII, AJUTOARE 
Şl INDEMNIZAŢII 4.492.236 287.503 4.779.739

01 CHELTUIELI CURENTE 4.492.236 287.503 4.779.739
38 TRANSFERURI 4.492.236 287.503 4.779.739
40 Transferuri neconsolidabile 4.492.236 287.503 4.779.739

30 Pensia suplimentară 4.492.236 287.503 4.779.739
7205 ALTE ACŢIUNI 111.407 111.407
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI 111.407 111.407
01 CHELTUIELI CURENTE 111.407 111.407



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223

— mii lei —

1 2 3=1+2

20 CHELTUIELI MATERIALE 
Şl SERVICII 111.407 111.407

30 Alte cheltuieli 111.407 111.407
7305 03 Cheltuieli cu transmiterea 

şi plata drepturilor 111.407 111.407
EXCEDENT/DEFICIT (+ /- ) -388.308 -335.339 -723.647

9905 01 DEFICIT -388.308 -335.339 -723.647
Transferuri de la Ministerul Muncii 
şi Protecţiei Sociale 388.308 335.339 723.647

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30,

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 223/1997 conţine 16 pagini. Preţul 880 lei


